
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 

AREA TECNICA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 202 del 29/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 202 del 29/05/2023 

 

Determinazione n. 152 del 29/05/2023 

 
OGGETTO: Lavori di ricostruzione della Ex Sede Comunale. 

 

Affidamento Servizio Redazione Collaudo Statico Ing. Lucio Nardis 

 

CIG: ZBA3B0517C - CUP: J33B18000590001 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il personale del 
Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 
degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi; 

 
Vista la deliberazione CIPE nr. 24/2018, con la quale è stata affidata a questo Comune la somma complessiva di € 
1.681.431,88 di cui sono state approvate per il piano annuale 2018 € 402.313,13 per le sole spese tecniche per i lavori 
di ricostruzione della Ex Sede Comunale;  
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16.04.2021 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica per € 1.681.431,88; 
 
Evidenziato: 

- che il Comune di San Demetrio ne Vestini intende acquisire il sevizio di ingegneria consistente nella 
progettazione definitiva – esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
Direzione Lavori, Misura e Contabilità, CRE; 

- che ricorrono le condizioni previste dall’art. 14, comma 4 bis del D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, per procedere 
all’affidamento di un incarico esterno in base al seguente ordine di considerazioni: 

 carenza di organico di personale tecnico; 
 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

- che l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pari a € 195.186,24, oltre 
Cassa previdenziale ed IVA e, quindi, di importo inferiore a quello di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 

- che necessita pertanto l'affidamento del servizio ad operatori economici di cui all’art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 2, comma 2 bis del D.L. n. 189/2016, con affidamento all’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo elementi di valutazione individuati sulla base delle Linee Guida 
ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”. 
 

Dato atto che le attività di selezione del contraente nella procedura in oggetto può essere svolta direttamente dal 
Comune di San Demetrio ne Vestini ai sensi di quanto disposto dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019; 
 
Considerato che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento dell’incarico per: 
progettazione definitiva – esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione 
Lavori, Misura e Contabilità, CRE; 

 

Vista la Determina a contrarre Ufficio Tecnico n. 167 del 05.07.2021 con la quale si approvava la seguente 
documentazione relativa alla procedura negoziata in parola predisposta, in schema, dal Responsabile dell’Area Tecnica 
ed allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 
✓ manifestazione d’interesse – Allegato 1 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 202 del 29/05/2023 

✓ domanda di partecipazione alla manifestazione – Allegato 2 
✓ schema di lettera di invito per procedura ristretta – Allegato 3 
✓ disciplinare di gara – Allegato 4 
✓ schema domanda di ammissione alla gara – Allegato 5 
✓ schema offerta economica – Allegato 6 
✓ parcella – Allegato 7 
✓ schema curriculum – Allegato 8 
✓ schema convenzione – Allegato 9 

 
Vista la determina U.T. n. 270 del 27.09.2021 di aggiudicazione provvisoria dell’affidamento in oggetto alla RTP  
MAZZEO MARIO ROBERTO SALVATORE (Capogruppo); 
 
VISTA la Determina U.T. n. 313 del 04.11.2021 di aggiudicazione definitiva dell’affidamento in oggetto alla RTP  
MAZZEO MARIO ROBERTO SALVATORE (Capogruppo); 
 

Visto il progetto definitivo-esecutivo presentato a questo Comune in data 07.04.2024 ed acquisito al prot. 
1444 dall’Arch. Mario Mazzeo; 
 
Preso atto che il nuovo quadro economico complessivo dell’intervento passa da € 1.681.431,88 ad € 
1.955.646,18 di cui € 1.681.431,88 a carico dei fondi USRC ed € 274.214,30 con fondi GSE per edifici NZEB 
come di seguito evidenziato: 

 
 
Considerato che è necessario procedere con l’Affidamento del Servizio di Collaudo Statico al fine di 
procedere con l’acquisizione del parere del Genio Civile Regionale; 
 
Vista la richiesta di offerta generata sul portale Asmecomm Tuttogare n. 14008 in data 04.05.2023 in favore 
dell’Ing. Lucio Nardis iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n. 871 con studio 
professionale in San Demetrio ne Vestini, S.P. 92, N. 1, C.F. NRDLCU57S05A345T, con scadenza il giorno 
08/05/2023; 
 
Vista l’offerta presentata nei tempi per la prestazione richiesta pari ad € 9.457.75 oltre IVA e Cassa 
professionale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 202 del 29/05/2023 

 
Acquisiti al prot. 1854 del 11/05/2023 il Certificato Carichi pendenti ed il Casellario Giudiziale; 
 
Atteso: 

− che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZBA3B0517C; 

− che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J33B18000590001; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva acquista efficacia solo a 
seguito della positiva verifica dei requisiti dell’aggiudicatario; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante del presente atto; 
2. di approvare l’offerta presentata sul portale Tuttogare Asmecomm da parte dell’Ing. Lucio Nardis per l’importo di € 

9.457.75 oltre IVA e Cassa professionale; 
3. di affidare il servizio di collaudo Statico della nuova sede Comunale all’Ing. Lucio Nardis Lucio Nardis iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n. 871 con studio professionale in San Demetrio ne 
Vestini, S.P. 92, N. 1, C.F. NRDLCU57S05A345T per l’importo complessivo di   € 12.000,00; 

4. Di autorizzare il Servizio Ragioneria all’impegno della somma complessiva di € 12.000,00 sul bilancio Comunale 
2023-2025 capitolo 2655.0; 

5. Di pubblicare sul sito istituzionale nella Sezione Amministrazione Trasparente e sul portale “Tuttogare Asmecomm” 
il presente atto; 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Luciano Rossi. 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 202 del 29/05/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 208 

del 29/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 29/05/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 208 del 29/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 29/05/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 366 

 
Il 07/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 152 del 29/05/2023 con 

oggetto 

 

Lavori di ricostruzione della Ex Sede Comunale. 

 

Affidamento Servizio Redazione Collaudo Statico Ing. Lucio Nardis 

 

CIG: ZBA3B0517C - CUP: J33B18000590001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 07/06/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


